各 位

令和３年５月２０日

第一交通産業株式会社

代表取締役 田中 亮一郎

「働きやすい職場認証制度」の認証取得について

 本日（令和 3年 5月 20日）、国土交通省創設の認証制度である「運転者職場環境良好度認

証制度」（以下、働きやすい職場認証制度）の公式サイトにおいて、第一交通産業グループ

のタクシー・バス事業の全社（のべ 130社）の認証取得が公表されました。この「働きやす

い職場認証制度」は、職場環境改善に向けた各事業所の取組みを“見える化”することで、

運輸業界に対する求職者のイメージ刷新及びより働きやすい労働環境の実現や安定的な人

材の確保を図り、自動車運送事業における人手不足を解消することを目的としております。

「働きやすい職場」として認証されることで、他社との差別化を図り、求職者へのイメー

ジアップ及び人材確保に役立てることができます。

タクシー部門では、全国に約 6,080社の法人があるなか、660社がこの認証制度の取得を

申請致しました。その内、125社が第一交通産業株式会社の子会社でその全社が認証を取得

しました。バス部門におきましても、第一交通産業株式会社の子会社 5社全社が認証を取得

しております。

新型コロナウイルスの影響が続くなか、感染防止対策を徹底して行うと共に、「働きやす

い職場認証制度」の認証取得を通じて、より働きやすい職場環境の実現に尽力しております

のでお知らせいたします。

記

働きやすい職場認証制度の認証取得にあたり審査された項目

① 法令遵守等

② 労働時間・休日

③ 心身の健康

④ 安心・安定

⑤ 多様な人材確保・育成

以上、５項目の細かい審査基準をクリアした事業所だけが認証されるものであります。

併せて、国土交通省創設の認定制度として「女性ドライバー応援企業認定制度」があり、

こちらについてもグループ全社が認定を受けています。

女性比率の低い業界内で、当社は女性の雇用にも力を入れており、女性の働きやすい職場

の整備環境も行っておりますことも申し添えます。

以上

『働きやすい職場認証制度』ロゴマーク

〈本件に関するお問い合わせ先〉

交通事業部 勤労課：093-511-8850

総務部 広報担当：093-511-8811

https://www.untenshashokuba.jp/